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جامعه

راضیه زرگری| »هر وقت برای حقوق، بیمه و مزایا به مدیران 
مدارس غیرانتفاعی اعتراض می کنیم به ما می گویند نیرو زیاد 
است. می توانید نیایید.« این عبارت شروع درددل معلمی است 
که 5 سال است در مدارس غیردولتی تدریس می کند و دریافتی 

ماهیانه اش 2 میلیون تومان است.
شهریه دریافتی یک مدرسه غیر انتفاعی در قیطریه تهران برای 
پایه اول و دوم 35 میلیون تومان و برای پایه های سوم و چهارم 
و پنجم حدود 50 میلیون تومان است . کمی که به محدوده های 
مرکزی شهر نزدیک تر می شویم این شهریه ها کمی متعادل تر 
می شود و بین 25 میلیون تا 35 میلیون تومان فقط برای دوره 
های ابتدایی در نوسان است و مقاطع بالاتر رقم های بیشتری را 
دریافت می کنند اما مناطق مرکزی به پایین تر مدارس غیر دولتی  
بین 14 تا  20 میلیون تومان از خانواده ها دریافت می کنند که البته 
بسته به توان خانواده ها گاهی یک تا دو میلیون تومان نیز به 
خانواده ها تخفیف داده می شود. این مبالغ در حالی از خانواده 
ها دریافت می شود که بسیاری از معلم های مدارس غیردولتی 
بیمه ندارند؛ در مناطقی بر اساس نظارت های سازمان مدارس 
غیرانتفاعی مدیران مدرسه مجبور می شوند معلم را بیمه کنند. 
با این حال اغلب این مدارس برای توجیه قانونی بودن کارشان 
معلم ها را 15 روز بیمه می کنند.حقوق معلم های غیرانتفاعی با 
15 روز بیمه در ماه تقریبا یک میلیون و 600 هزارتومان است. یکی 
از همین معلم ها که سال هاست در مناطق شمال شهر تهران و 
منطقه پردیس در مقطع ابتدایی تدریس می کند، به »شهروند« 
توضیح می دهد: »می گویند معلم غیرانتفاعی نباید زیر دوونیم 
میلیون تومان حقوق بگیرد، اما قراردادها با بیمه 15 روزه بسته 
می شود و دریافتی معلم ها معمولا زیر دو میلیون تومان است. 
گر کسی شکایتی دارد برود آموزش وپرورش  خیلی راحت می گویند ا

شکایت کند.«
نتیجه شکایت، از دست دادن شغل است

ولی نتیجه شکایت، از دست دادن شغل است. چه کسی 
دوست دارد در این شرایط وخیم اقتصادی شغلش را از دست 
بدهد؟ آموزش وپرورش از یک طرف اعلام می کند هر تخلفی در 
امور صنفی و دریافتی داشتید بیایید اعلام کنید، از سوی دیگر 
معلم غیرانتفاعی می داند که هر گله وشکایتی، نتیجه اش این 
است که مدرسه عذرش را بخواهد و همین مبلغ ناچیز را هم از 
دست بدهد. »حرف که از استخدام یا مزایای دیگر می شود به ما 
می گویند ما هیچ گونه تعهدی نسبت به شما نداریم.«وظیفه ای 
که بر دوش معلم قرار دارد بسیار سنگین است و در این بین 
توقع ها از معلم مدرسه غیردولتی بیشتر »اولیا برای آموزش 
بچه شان هزینه کرده اند و خدمات عالی و ویژه می خواهند؛ طرف 
حساب شان هم معلم است. هر ایرادی از عملکرد مدرسه گرفته 
شود، متاسفانه به گردن معلم می افتد و من معلم هستم که باید 
پاسخگو باشم.«در دو سالی که همه گیری، مدارس حضوری 
را تعطیل کرد، عملا همه کارهای آموزش از تولید محتوا گرفته تا 
برگزاری کلاس های آنلاین و پیگیری درست بچه ها، همه وهمه به 
گردن معلم افتاده است. بسیاری از خانواده ها دیگر حاضر نشدند 
برای کلاس های غیرحضوری هزینه های چند 10 میلیونی کنند 
و فرزندانشان را در مدارس غیرانتفاعی ثبت نام کنند و به همان 
کتفا کردند. ولی آن دسته از  آموزش مجازی در مدارس دولتی ا
خانواده ها که بازهم مدارس غیرانتفاعی را برای آموزش بچه ها 
بهتر دیدند، توقع شان از معلم چند برابر شده است. »چهار 
ماه تعطیل هستیم و بدون حقوق؛ نه بیمه داریم نه دریافتی 
درست وحسابی؛ هر سال هم این استرس را داریم که آیا سال 
آینده مدرسه ما را می خواهد یا نه؟ و چه قراردادی با ما می بندد. 

هر هشت ماه این شرایط بی ثباتی برای ما تکرار می شود.«
یکی دیگر از معلم های مدارس غیردولتی که از نبود پشتوانه 
حمایتی از سوی مدارس گلایه دارد، به »شهروند« توضیح 
می دهد: »ما حتی عیدی نداریم؛ از من معلم در ابتدای راه 
چک ضمانت می گیرند تا نسبت به کارم متعهد باشم. خودشان 
می دانند این سختی کار و حقوق ناچیز، خیلی ها را در میانه راه 
دلسرد می کند و ممکن است در نیمه سال تحصیلی معلم ها کار را 

رها کنند و بروند.«
دوره های ضمن خدمت و گزینش داریم اما امنیت شغلی نه

که آموزش وپرورش برایشان برگزار می کند،  او از دوره هایی 
می گوید: »دوره های آموزشی و یک سری دوره های ضمن خدمت 
تحت عنوان دوره های مهدوی برایمان گذاشته اند که خودمان 

هزینه می دهیم و در این دوره ها شرکت می کنیم.«
یک سری دوره های رایگان هم برایشان از طرف آموزش وپرورش 
برگزار می شود؛ همان دوره های ضمن خدمت. »برای معلم های 
مدارس دولتی که استخدام پیمانی و قراردادی وزارتخانه هستند، 
این دوره ها امتیاز محسوب می شود اما برای ما صرفا ارتقای 
دانش ومهارت آموزگاری. بدون هیچ امتیاز و  صدور گواهینامه 
خاصی.«برای معلم های مدارس غیرانتفاعی هر دوره ای که 
شرکت کنند، تغییری در وضعیت استخدامی شان ندارد. »نه 
سنوات داریم و نه سابقه کار که دوره های آموزشی در ارتقای 
شغلی مان تاثیر بگذارد.« گزینش اما سرجایش است. »سوالات 
مرتبط با احکام و علوم دینی؛ مثل معلم های مدارس دولتی هر 
سال گزینش هایمان به روز و کنترل می شود.«شرایط کاری برای 
این گروه از جامعه معلمین که خودشان را از بدنه نظام آموزشی 
می دانند، بسیار ناایمن است؛ این نکته حتی از سختی کار، فشار 
بیشتری رویشان می گذارد. »شرایط سختی کار زمانی قابل تحمل 
می شود که بدانیم آینده شغلی داریم و زحمت هایی که می کشیم 
در ارتقای شغلی مان تاثیر دارد، اما متاسفانه برای ما ارتقای 
شغلی و آسودگی خاطر از اینکه سال آینده هم شاغل باشیم، 
یک شوخی است.«امسال آموزش  وپرورش نیروهای نهضت، 
خدماتی، طرح امین )طلاب( را از طریق آزمون های داخلی جذب 
کردند اما هیچ فکری برای نیروهای غیرانتفاعی نشده است.چرا 
نیروهای باسابقه و کارآزموده مدارس  غیرانتفاعی نادیده گرفته 
شده اند؟ این معلم ها با سابقه بالایی که در تدریس و گذراندن 
دوره های مختلف آموزشی و همچنین گزینش آموزش وپرورش 
برای نیروهای  دارند، می توانند جایگزین بسیار مناسبی 

بازنشسته باشند و آموزش وپرورش می تواند با استفاده از سنوات 
خدمات شان و سابقه های آموزشی، کمبود نیروی انسانی اش را 
کنون تعداد  که این وزارتخانه هم  ا از این طریق جبران کند. چرا
120 هزار معلم در بدنه آموزش وپرورش کم دارد. قراردادها 8 
ک عقد قرارداد مهارت و دانش آموزگار  ماهه است و متاسفانه ملا
نیست. »ممکن است مدیر مدرسه سال آینده کسی را پیدا کند 
که با مبلغ قرارداد پایین تر هم حاضر به کار در مدرسه اش باشد. 
طبیعی است که برای کاهش هزینه هایش او را انتخاب می کند و 

به راحتی من را کنار می گذارد.«
معلم، محور انجام کارهای مدرسه است و بله قربان گوی همه

این معلم توضیح می دهد که در پردیس تهران، مدارس دولتی 
نیاز به نیرو دارند، اما استخدام نمی کنند؛ چون باید نیرویش را بیمه 
کند و همه مزایا را به او بپردازد. در حالی که نیروهای دوره دیده آزاد 

بدون هیچ مشکلی جذب مدارس غیرانتفاعی می شوند.
نکته قابل توجه در این میان این است که کیفیت کار معلم 
غیرانتفاعی زیر ذره بین قرار دارد و مرتب رصد می شود در صورتی 
که این سختگیری ها برای مدارس دولتی اصلا وجود ندارد. »ماجرا 
برعکس می شود؛ در مدارس دولتی، اولیا بله قربان گوی معلم 
گر هم کارش را خوب انجام ندهد نهایتا مدرسه یا منطقه  هستند و ا
آموزشی اش عوض می شود؛ چون استخدام آموزش وپرورش 
است. این در حالی است که معلم غیرانتفاعی اصلا نمی تواند 
با کیفیت پایین کار کند؛ مدرسه و خانواده ها همه از معلم توقع 
بهترین کار را دارند و همه بار زحمت مدرسه بر دوش معلم است. 

معلم، محور انجام کار است.
تصور جمعی ما این است که در آموزش وپرورش هیچ هویتی 

نداریم
محمدی 12 سال سابقه تدریس در مدارس غیردولتی دارد. 
او به »شهروند« می گوید: »هیچ گونه مزایایی به معلم های 
مدارس غیردولتی چه در مدرسه و چه در آموزش وپرورش تعلق 
نمی گیرند. تصور جمعی ما این است که در آموزش وپرورش 
هیچ هویتی نداریم.« در حالی که هر محصل برای هر سال 
تحصیلی بالای 10 میلیون تومان به مدرسه هزینه می دهد. در 
کمترین حالت هر کلاس هفت دانش آموز دارد و مدرسه سالانه 
70 میلیون از دانش آموزان یک کلاس بابت آموزش پول می گیرد. 
»نه عیدی، نه هدیه روز معلم. باورش سخت است. سال گذشته 
روز معلم کارت هدیه به ما دادند. رفتم عابربانک و دیدم مبلغ 
کارت 100 هزارتومان است. حقوق مان امسال با خواهش وتمنا به 

دومیلیون تومان در ماه رسیده است. من پارسال یک میلیون و 
100 تومان دریافتی ماهیانه ام بود و فقط وفقط عشق به معلمی و 
گر عشق  آموزش بچه هاست که من را در این شغل نگه داشته. ا
به بچه ها نباشد، هیچ انگیزه ای برای اینکه فردا دوباره به مدرسه 

بیایم باقی نمی ماند.«
چرا هیچ فکری برای جذب نیروهای غیرانتفاعی نشده است

امسال آموزش  وپرورش نیروهای نهضت، خدماتی، طرح امین 
)طلاب( را از طریق آزمون های داخلی جذب کردند اما هیچ فکری 
برای نیروهای غیرانتفاعی نشده است. چرا نیروهای باسابقه و 
کارآزموده مدارس  غیرانتفاعی نادیده گرفته شده اند؟ این معلم ها با 
سابقه بالایی که در تدریس و گذراندن دوره های مختلف آموزشی 
و همچنین گزینش آموزش وپرورش دارند می توانند جایگزین 
بسیار مناسبی برای نیروهای بازنشسته باشند و آموزش وپرورش 
می تواند با استفاده از سنوات خدمات شان و سابقه های آموزشی، 
که این  کمبود نیروی انسانی اش را از این طریق جبران کند. چرا
کنون تعداد 120 هزار معلم در بدنه آموزش وپرورش  وزارتخانه هم  ا
کم دارد.مرادخانی، مسئول روابط عمومی سازمان مدارس 
غیردولتی، درباره پیگیری وضعیت استخدام این گروه از معلم ها 
به »شهروند« توضیح می دهد »ما تابع قانون هستیم؛ قوانین 
استخدام کشوری است و مجلس باید درباره تبدیل وضعیت این 

گروه از معلم ها تصمیم بگیرد.«
حقوق باید بر اساس قانون کار باشد؛ غیر از این است 

شکایت کنند
او که سابقه نظارت بر عملکرد مدارس غیرانتفاعی تهران را 
داشته می گوید: »بارها از بحث استخدامی معلم های غیردولتی 
دفاع و موضوع را در موقعیت های تصمیم گیری مطرح کرده ایم، 
اما آموزش وپرورش و سازمان مدارس غیردولتی صرفا وظیفه 
آموزش های ضمن خدمت برای ارتقای مهارت معلم ها و البته 
کید می کند که دریافتی این گروه از  گزینش آنها را دارد.«مرادخانی تا
گر غیر از این است آنها باید به  معلم ها باید بر اساس قانون کار باشد ا
آموزش وپرورش منطقه شکایت کنند. البته این مسئول مربوطه بر 
این نکته هم اذعان دارد که اغلب این معلم ها برای اینکه موقعیت 
شغلی شان به خطر نیفتد، معمولا نسبت به حق وحقوقی که 
مدرسه برایشان تعیین می کند، اعتراضی نمی کنند.پرسنل 
مدارس غیردولتی را موسسان و مدیران مدارس انتخاب می کنند 
و کاری که آموزش وپرورش در قبال آنها انجام می دهد، اموزش های 
ضمن خدمت و گزینش های سالیانه است. »دریافتی این معلم ها 
کم  باید بر اساس قانون کار باشد و این دیگر به وجدان عمومی حا
بر مدیریت مدارس غیرانتفاعی برمی گردد که چقدر مقام معلم را 

ارزشگذاری کند.«
خبرهای خوب از مجلس شورای اسامی برای معلم های 

غیرانتفاعی
گفتنی است اخیرا طرحی در کمیسیون آموزش مجلس در حال 
گر به نتیجه نهایی برسد خانواده آموزش وپرورش  بررسی است که ا
اعم از غیرانتفاعی ها، نهضتی ها، خرید خدمتی ها،  قبل و بعد 
از سال 1391 ساماندهی شده و با برگزاری یک آزمون داخلی در 
وزارت آموزش وپرورش برای همیشه تکلیف آنها مشخص خواهد 
شد. محمدرضا احمدی، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس شورای اسلامی درباره عدم تعیین تکلیف و ساماندهی 
معلمان مدارس غیرانتفاعی می گوید: »بعد از تصویب این قانون 
دیگر معلمان با عناوین مختلف شغلی که به صورت غیررسمی 
در آموزش وپرورش فعالیت می کنند، نخواهیم داشت و بعد از 
آن جذب معلمان در این وزارتخانه فقط باید از مسیر دانشگاه 

فرهنگیان و دانشگاه شهید رجایی صورت گیرد.«

شهریه مدرسه غیردولتی 50 میلیون ؛ حقوق معلم 2 میلیون تومان!

محمدرضا نیک نژاد- کارشناس آموزش| معلمان مدرسه های 
غیردولتی عموما دو دسته اند؛ کسانی که رسمی آموزش وپرورش 
هستند و با توجه به ارتباطات خود،سابقه تدریس و تونایی هایشان 
به مدارس غیردولتی فراخوانده می شوند. این گروه به صورت 
حق التدریسی کار می کنند. دسته دیگر معلم های آزاد هستند. این 
افراد عموما با گزینش هایی از آموزش وپرورش تایید و وارد مدارس 
غیردولتی می شوند.با توجه به فضای اشتغال در کشور و بیکاری 
فزاینده ای که در بین تحصیلکرده ها در ایران وجود دارد، بسیاری 
غ التحصیلان به دلیل اینکه زمان و وقت و هزینه ای که برای  از فار
تحصیل گذاشته اند، هدر نرود، به دنبال این هستند که جایی 
استخدام شوند که در این میان شاید دم دست ترین فضای اشتغال، 
مدارس غیردولتی است. این مدارس اتفاقا به دلیل اینکه دست شان 
در جذب نیروی انسانی باز است، چهارچوب های خودشان را در 
بکارگیری این افراد تنگ می کنند و از سوی دیگر با توجه به گستردگی 
نیروهای علاقه مند، مزایایی که باید این مدارس در اختیار آنها قرار 
دهد، محدود می شود. البته مدارس غیردولتی هم چند دسته اند؛ 
مدارسی که شناخته شده و برند هستند به معلم های حرفه ای که 
اسم ورسم  دارند حقوق های خوب می دهند، اما عموما این معلم ها 

در مدارس غیردولتی عادی تر مشغول به کار می شوند و با شرایط 
گر حق التدریس یک معلم  سخت حرفه ای درگیر هستند. مثلا ا
دولتی 50 هزار تومان در ساعت باشد، به این افراد کمتر از نصف 
این مبلغ داده می شود. از طرف دیگر عموما هم برای این معلم ها و 
هم معلم های خرید خدمتی، حق التدریسی و معلم های نهضتی، 
گر یک معلم  کارآمدی تعریف شده است.برای مثال ا بیمه های نا
رسمی آموزش وپرورش تمام وقت حقوق و بیمه داشته باشد هم 
گر بیمه داشته باشند، صرفا  تابستان و عید و تعطیلی ها؛ این معلم ها ا
فقط روزهایی است که سرکار می روند. به علاوه چون ساعت های 
آموزشی با ساعت کاری تعریف شده در وزارت کار همخوانی ندارد 
)ساعت های آموزشی 45 دقیقه ای است و ساعت کار تعریف شده 
در قانون یک ساعته( مجموعا مدت حضور این معلم در مدرسه 
دوسوم زمان واقعی حساب می شود و مثلا بیمه 20 ساعت در هفته 
برایشان رد می شود. بیمه نصفه نیمه در کنار تعطیلی روزهای عید 
و تعطیلات تابستان بدون حقوق، همه از سختی های کار این گروه 

محسوب می شود.این شرایط را بگذارید در کنار حق الزحمه اندکی 
که معلم مدرسه غیردولتی می گیرد. در بسیاری از موارد هزینه ها 
و درآمدشان یر به یر می شود و چیزی دست شان را نمی گیرد.

توجه داشته باشید که در مورد نیروهای خرید خدمات آموزشی یا 
معلم های نهضتی یا معلم های حق التدریس، مدرسه دولتی است و 
فشارهای آموزشی بر معلم کم است. ولی در مدارس غیردولتی سطح 
توقع از این معلم ها خیلی زیاد است و در برخی موارد فشارهای زیادی 
به آنها وارد می شود. مثل امتحان های پشت سر هم و برگه تصحیح 
کردن های پشت هم و تحمیل روش های آموزشی از طرف مدرسه و 
نادیده گرفتن نگاه و سلیقه معلم در آموزش و از همه مهم تر نادیده 
گرفتن توانایی های این افراد در امر تدریس. عموما فشارهای زیادی 
که به این معلم ها وارد می شود اقتدار و هویت معلمی را به چالش 
می کشد. معلم هم با توجه به اینکه ناچار است شرایط را قبول کند، 
به این نوع از استثمار شدید و عریان تن می دهد.به علاوه قراردادهای 
این معلم ها هم بسیار سست است. قراردادهایی که به شکل کاملا 

گر از شما ناراضی  یک طرفه بسته می شود و به صراحت گفته می شود ا
گر خانواده ها ناراضی باشند، مدرسه  باشیم کنار گذاشته می شوید یا ا
می تواند در هر لحظه از سال معلم را اخراج کند.فشارها و اجحاف ها 
بر این گروه از معلمین و دیگر گروه ها زیاد است و متاسفانه سازوکاری 
که در دولت یا نهادهایی وجود داشته باشد تا از حقوق این معلمان 
دفاع کند، نیست. نهادهای صنفی معلمان در کشور ما بسیار ضعیف 
هستند و نهایتا می توانند اعتراضی و بیانیه ای صادر کنند. بر خلاف 
نهادهای صنفی معلمین در جهان که صدای اعتراض شان می تواند 
بی عدالتی ها در قرارداد و بیمه را به دادگاه بکشاند.در کشور ما عموما 
نهادهای قدرت، از کارفرما حمایت می کند و متاسفانه این گروه های 
کم بر مدارس کار می کنند و  آسیب پذیر زیر چرخ اقتصاد و قدرت حا
صدایشان هم به جایی نمی رسد.بسیاری از آنها دلخوش به همین 
سابقه چند ساله معلمی هستند که شاید روزی آموزش وپرورش آنها 
را استخدام کند. با این حال دولت هم ساختار رسمی زدایی از نهادها 
را پیش گرفته است. ولی در گذشته پیش هم آمده در مقاطعی که 
نیاز بوده دولت دست به استخدام این نیروها زده و به همین دلیل 
هم این معلم ها دلخوش به آینده هستند و شرایط غیرعادلانه 

استخدامی را قبول کرده اند.

معلم هایی که دلخوش به آینده، شرایط را تحمل می کنند

گزارشی از وضعیت معلمان مدارس غیرانتفاعی که با کمترین حقوق و مزایا، بدون امنیت شغلی کار می کنند


